
Proposta di Giunta al Consiglio Comunale

N° 18 del 11/04/2024  

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE SISTEMA BIBLIOTECARIO BUSTO-
TICINO-VALLE OLONA

Premesso che l’Assemblea del Sistema Bibliotecario Busto Arsizio - Valle Olona, riunitasi
in data 05.02.2014 ha approvato lo schema di convenzione tra i Comuni di Busto Arsizio,
Cassano Magnago, Castellanza, Fagnano Olona, Gorla Maggiore, Gorla Minore, Marnate,
Olgiate  Olona,  Solbiate  Olona,  definendo  così  le  modalità  di  coordinamento  fra  le
biblioteche comunali di questi Enti;

Dato  atto  che con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del   03.03.2014,  la
convenzione -  di  durata  decennale  -  è  stata  approvata  dal  Comune di  Busto  Arsizio,
facente funzione di capofila;

Atteso che dall’anno 2014 ad oggi altri  Comuni hanno aderito al Sistema Bibliotecario
Busto Arsizio – Valle Olona, fino ad arrivare, nell’anno 2023, alla configurazione che vede
complessivamente  l’adesione  dei  Comuni  di  :  Arsago  Seprio,  Besnate,  Busto  Arsizio,
Cairate,  Cardano  al  Campo,  Carnago,  Casorate  Sempione,  Cassano  Magnago,
Castellanza,  Fagnano  Olona,  Ferno,  Gallarate,  Gorla  Maggiore,  Gorla  Minore,  Lonate
Pozzolo, Marnate, Olgiate Olona, Samarate, Solbiate Olona, Somma Lombardo, Vizzola
Ticino;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 06.03.2024 con la quale si
approvava la proroga della convenzione del Sistema Bibliotecario Busto Arsizio - Valle
Olona, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del giorno 03.03.2014
fino al 30.04.2024, nelle more dell'adozione da parte dei Consigli Comunali dei Comuni
aderenti al Sistema del nuovo testo della convenzione del Sistema  denominato “Busto –
Ticino – Valle Olona” così come licenziato dall'Assemblea dei Sindaci  tenutasi in data
20.02.2024, al fine di garantire la continuità del servizio;

Precisato  che le  attività  del  Sistema  Bibliotecario  consistono  nel  mettere  in  campo
strategie di coordinamento volte ad attuare progetti condivisi e sinergie professionali, per
offrire alla cittadinanza qualificati servizi bibliotecari, particolarmente per quanto riguarda le
attività  di  promozione  della  lettura,  la  possibilità  di  reperire  informazioni  e  strumenti
culturali consultando la rete bibliotecaria provinciale, utilizzare il prestito interbibliotecario,
fruire della gestione dei servizi di tutte le biblioteche afferenti, favorendo la circolazione del
patrimonio documentale e delle informazioni;

Richiamato l’art.  14  della  Legge  Regionale  n.  25  del  7  Ottobre  2016  che  promuove
l’attuazione  di  una  rete  integrata  di  biblioteche  e  la  razionalizzazione  delle  procedure
gestionali  e  informatiche  delle  singole  biblioteche  e  delle  reti  territoriali  attraverso
l’organizzazione dei sistemi bibliotecari;



Richiamato il verbale dell’Assemblea dei Sindaci del Sistema Bibliotecario Busto Arsizio –
Valle Olona, agli atti di ufficio,  tenutasi  il 20.02.2024, che riporta l’approvazione dello
schema di una nuova Convenzione, la scelta di un nuovo nome per il Sistema Bibliotecario
il cui testo viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto lo  schema  della  nuova  Convenzione  approvato  dall’Assemblea  del  Sistema
Bibliotecario in data  20.02.2024;

Preso atto che la nuova Convenzione del Sistema Bibliotecario Busto-Ticino-Valle Olona
ha durata decennale a partire dall’approvazione del Consiglio Comunale del Comune sede
della Biblioteca Centro Sistema e potrà essere revocata per volontà espressa da almeno
la metà più uno dei Comuni che l’hanno approvata;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Giunta Comunale in data
______________  e  dalla  Commissione  Consiliare  Cultura  Educazione  Tempo  Libero
Sport Problematiche Giovanili  in data  ____________che ha espresso parere favorevole
agli atti;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Dirigenti competenti in ordine alla regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Per propria competenza ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 267/00 e dell’art 12 dello Statuto;

Con voti _____________         , espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la Convenzione del Sistema
Bibliotecario  Busto-Ticino-Valle  Olona  allegata  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale;

2.di demandare al Sindaco pro-tempore la sottoscrizione della Convenzione.


	Proposta di Giunta al Consiglio Comunale

